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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-22 예산액 640,315,000

예  산  총   칙                                

    

제1조 2022학년도 전주기린중학교회계 세입. 세출 예산총액은 세입. 세출 각각 640,315,000원으로 하며, 세입 

세출의 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제 17조 단서의 규정 에 의하여 이용

할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금.

1박종화 2022년 04월 22일 12시 52분 31초 전라북도교육청 전주기린중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주기린중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 640,315 424,396 215,919 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,759 38,509 6

학생복지/교육격차 해소 67,547 239,616 37.4

기본적 교육활동 7,905 38,187 5.9

선택적 교육활동 43,780 53,580 8.3

교육활동 지원 40,275 55,277 8.6

학교 일반운영 21,653 214,146 33.4

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 190,928 594,793 92.8

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 585 18,724 2.9

자체수입 행정활동수입 1,000 2,392 0.3

기타수입 전년도이월금 23,306 24,306 3.7

1박종화 2022년 04월 22일 12시 54분 03초 전라북도교육청 전주기린중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 594,893 403,865 191,028

1.지방교육행정기관이전수입 594,793 403,865 190,928

1.교육비특별회계전입금수입 594,793 403,865 190,928

1.교육비특별회계전입금 594,793 403,865 190,928

1.학교운영비전입금 286,309 286,309 0

2.목적사업비전입금 308,484 117,556 190,928
(성립전_1추)목)2022학년도 교육복지우선지원

 : 32,950,000원 * 1교 =
32,950,000

(성립전_1추)목)2022학년도 급식종사원 대체인

건비 : 455,000원 * 1교 =
455,000

(성립전_1추)목)2021학년도 운동부지도자 인건

비 부족분 : 35,250,000원 * 1교 =
35,250,000

(성립전_1추)목)2021학년도 운동부지도자 인건

비 부족분 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)목)신입생교복구입지원비 : 

15,600,000원 * 1교 =
15,600,000

(성립전_1추)목)교복 품질검사비 : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전_1추)목)정원 외 사서 퇴직금 : 

5,149,000원 * 1교 =
5,149,000

(성립전_1추)목)정원외 사서 인건비 : 

28,610,000원 * 1교 =
28,610,000

(성립전_1추)목)시설관리원 인건비 : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)목)시설관리원 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)목)다문화및북한이탈주민등자녀교

육지원비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)목)원도심학교운영비 : 

27,175,000원 * 1교 =
27,175,000

(성립전_1추)목)학교폭력예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)목)흡연예방금연실천학교운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)목)진로체험 운영비 : 945,000원 

* 1교 =
945,000

(성립전_1추)목)특수교육대상학생 방과후학교 

운영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)목)방역 단기인력 인건비 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

(성립전_1추)목)신속항원키트분배작업비용 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)목)토요스포츠강사료 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)목)순회교사 운영비 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)목)순회교사 운영비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)목)탁구대구입 : 1,800,000원 * 1

교 =
1,800,000

(성립전_1추)목)방과후강사수당 : 2,880,000원

 * 1교 =
2,880,000

1박종화 2022년 04월 22일 12시 55분 54초 전라북도교육청 전주기린중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)목)친환경농산물 : 5,838,000원 *

 1교 =
5,838,000

(성립전_1추)목)우수농축수산물 부식비 : 

732,000원 * 1교 =
732,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)목)교육실습생운영비 : 100,000원

*1교=
100,000

2.자체수입 21,116 19,531 1,585

1.학부모부담수입 18,724 18,139 585

1.수익자부담수입 18,724 18,139 585

1.급식비 18,724 18,139 585

1.급식비 18,141 17,556 585 교직원급식 : 2,540원*23명*10일= 585,000

2.우유급식비 583 583 0

2.행정활동수입 2,392 1,392 1,000

1.사용료및수수료 1,100 100 1,000

1.사용료및수수료 1,100 100 1,000

1.사용료 1,100 100 1,000 시설사용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,292 1,292 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 492 492 0

1.기타행정활동수입 492 492 0

3.기타수입 24,306 1,000 23,306

1.전년도이월금 24,306 1,000 23,306

1.순세계잉여금 24,306 1,000 23,306

1.순세계잉여금 24,306 1,000 23,306

1.순세계잉여금 24,306 1,000 23,306 순세계잉여금 : 23,306,000*1회= 23,306,000

세입합계 640,315 424,396 215,919

2박종화 2022년 04월 22일 12시 55분 54초 전라북도교육청 전주기린중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,509 3,750 34,759

1.기타 교직원보수 33,759 0 33,759

1.교직원대체인건비 33,759 0 33,759

1.교원대체인건비 33,759 0 33,759

1.기간제교원인건비 33,759 0 33,759
(성립전_1추)목)정원 외 사서 퇴직금 : 

5,149,000원*1교=
5,149,000

(성립전_1추)목)정원 외 사서 인건비 : 

25,448,000원*1회=
25,448,000

(성립전_1추)목)정원 외 사서 법정부담금

 : 3,162,000원*1회=
3,162,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 3,750 1,000

1.교직원역량강화 4,750 3,750 1,000

1.자율연수 4,100 3,100 1,000

1.일반수용비 4,100 3,100 1,000 교직원자율연수비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학습동아리운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.학생복지/교육격차 해소 239,616 172,069 67,547

1.급식 관리 145,827 135,835 9,992

1.학교급식운영 145,827 135,835 9,992

1.급식재료구입비 132,099 122,006 10,093

1.급식용식재료비 132,099 122,006 10,093
교직원식품비(수익자) : 359.85원*23명

*188일=
1,556,000

학생 위탁급식 도시락 구매 : 751원*184명

*10일=
1,382,000

교직원 위탁급식 도시락 구매(수익자) : 

2,540원*23명*10일=
585,000

(성립전_1추)목)친환경농산물 : 5,838,000

원*1회=
5,838,000

(성립전_1추)목)우수농축수산물 부식비 : 

732,000원*1회=
732,000

2.우유급식비 583 583 0

1.우유급식비 583 583 0

3.급식운영비 12,550 13,106 -556

1.일반수용비 7,550 8,106 -556
(교직원운영비)급식기구유지보수 및 수리

비 : -360원*23명*188일=
-1,556,000

급식소모품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.연료비 5,000 5,000 0

박종화 2022년 04월 22일 12시 57분 39초 1 전라북도교육청 전주기린중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 595 140 455

1.기간제교원인건비 455 0 455
(성립전_1추)목)2022.급식종사원 대체인건

비 : 454,680원*1회=
455,000

2.기간제직원인건비 140 140 0

2.보건관리 29,831 21,626 8,205

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,876 7,516 2,360

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,070 2,070 0

1.학생복지비 2,070 2,070 0

3.보건실운영 5,756 5,396 360

1.학생복지비 5,756 5,396 360
(성립전_1추)목)신속항원검사키트분배작업

비용 :  120,000 x 3회 = 
360,000

4.[국고]목)흡연예방금연실천학교운영비2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육활동비 :  250,000* 4회=

 
1,000,000

(성립전_1추)홍보캠페인활동비 :  100,000

원*2회= 
200,000

(성립전_1추)흡연예방동아리우영비 :  

50,000원*4회= 
200,000

(성립전_1추)금연물품구입비 :  150,000*4

회= 
600,000

2.학교환경위생관리 19,955 14,110 5,845

1.먹는물관리 8,320 8,320 0

1.일반수용비 8,320 8,320 0

2.공기질측정 5,790 5,790 0

1.일반수용비 5,790 5,790 0

3.방역 단기인력 5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,845 0 5,845
(성립전_1추)목)방역도우미 인건비 :  

5,845,000원*1회= 
5,845,000

3.학생복지 63,958 14,608 49,350

1.교육복지우선 32,950 0 32,950

1.교육복지사 인건비 1,240 0 1,240

1.무기계약직원인건비 240 0 240
(성립전_1추)초과근무수당 :  초과근무수

당 12,000원*20시간  =
240,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)여비 :  여비 100,000원*10월

  =
1,000,000

박종화 2022년 04월 22일 12시 57분 39초 2 전라북도교육청 전주기린중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지사업 운영비 31,710 0 31,710

1.운영수당 13,646 0 13,646 (성립전_1추)스크리닝 외 12개 프로그램 강사비 : (강사

비105,000원*110시간)+(강사비32,000원*65.5시간) =
13,646,000

2.교육운영비 17,264 0 17,264
(성립전_1추)사제멘토링 외 16개 프로그램

 운영비 :  운영비 1,079,000원*16개  =
17,264,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 :  협의회비 80,000

원*10명  =
800,000

2.학생복지운영 31,008 14,608 16,400

1.학생교과서구입 14,608 14,608 0

1.교육운영비 14,608 14,608 0

2.학생교복구입 16,400 0 16,400

1.학생복지비 16,400 0 16,400
(성립전_1추)목)신입생 교복구입지원비 : 

 300,000원*52명*1회= 
15,600,000

(성립전_1추)목)품질검사용 교복구입비 : 

 300,000원*1회= 
300,000

(성립전_1추)목)교복 품질 검사비 :  

500,000원*1회= 
500,000

3.기본적 교육활동 38,187 30,282 7,905

1.교과 활동 11,100 6,840 4,260

1.교과활동지원 5,110 1,750 3,360

1.학습준비물구입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.보결수업관리 2,100 400 1,700

1.운영수당 2,100 400 1,700 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

시간강사(4일미만) : 24,000원*50시간= 1,200,000

4.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.순회교사운영 1,660 0 1,660

1.여비 1,360 0 1,360 (성립전_1추)목)순회교사 여비 : (20,000*1회*17주*1

명)+(20,000*1회*17주*1명)+(20,000*2회*17주*1명)=
1,360,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)목)순회교사농어촌수당 : 

300,000원*1회=
300,000

2.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0
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1.교육운영비 380 380 0

3.과학 교과활동 2,660 2,660 0

1.교과운영 2,660 2,660 0

1.교육운영비 1,610 1,610 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

4.체육 교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

5.예술 교과활동 880 880 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

6.외국어 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

7.특수교육교과활동 1,200 300 900

1.교과운영 1,200 300 900

1.교육운영비 1,200 300 900
(성립전_1추)목)특수교육대상학생방과후운

영비 :  100,000 x 9회 = 
900,000

2.창의적 체험활동 15,642 12,942 2,700

1.자율활동 12,792 12,792 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 5,742 5,742 0

1.교육운영비 5,742 5,742 0

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.실기대회 100 100 0
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비교
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1.교육운영비 100 100 0

6.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.동아리활동 2,850 150 2,700

1.동아리활동 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학교스포츠클럽활동 2,700 0 2,700

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)목)토요스포츠 강사료 : 

900,000원*1회=
900,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)목)탁구대 구입비 : 900,000

원*2대=
1,800,000

3.자유학기(년) 활동 11,445 10,500 945

1.자유학기(년)제활동 11,445 10,500 945

1.진로탐색활동 11,445 10,500 945

1.운영수당 2,176 0 2,176
켈리그라피, 기타 강사비 : 32,000원*2명

*34회=
2,176,000

2.교육운영비 7,199 8,080 -881 프로그램운영비 : -93,500원*1개*20회= -1,870,000

체험활동비 : 44,000원*1회= 44,000

(성립전_1추)목)진로체험 운영비 :  

135,000원*7개반*1회= 
945,000

3.목적사업업무추진비 70 420 -350 협의회비 : -10,000원*35명= -350,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 53,580 9,800 43,780

1.방과후학교 운영 2,880 0 2,880

1.방과후학교운영 2,880 0 2,880

1.방과후학교운영 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)목)방과후강사수당 :  

2,880,000*1회= 
2,880,000

2.독서활동 7,450 7,100 350

1.독서활동운영 7,450 7,100 350

1.도서관운영 7,450 7,100 350

1.교육운영비 1,450 1,100 350
도서실운영용품(프린터 토너) : 350,000원

*1회=
350,000

2.도서구입비 6,000 6,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 37,650 2,200 35,450

1.교기운영 37,650 2,200 35,450

1.사격부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.태권도부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.운동부지도자 인건비 35,450 0 35,450

1.기간제직원인건비 31,520 0 31,520
(성립전_1추)목)2021학년도 인건비부족분

 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)목)운동부지도자인건비 : 

31,320,000원*1회=
31,320,000

2.기간제직원법정부담금 3,930 0 3,930
(성립전_1추)목)운동부지도자법정부담금 :

 3,930,000원*1회=
3,930,000

4.기타 선택적 교육활동 5,600 500 5,100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 20 0 20
(성립전_1추)목)실습생 자료구입 :  

20,000*1회= 
20,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)목)교육실습협의회비 :  

20,000*4명= 
80,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)목)도서구입 : 200,000원*1회

=
200,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)목)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)목)다문화 행사 운영 : 

800,000원*2회=
1,600,000

(성립전_1추)목)독서캠프 운영 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

(성립전_1추)목)운영물품구입비 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)목)체험 활동비  : 20,000원

*10명 =
200,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)목)협의회 운영  : 125,000원

*4회=
500,000

5.교육활동 지원 55,277 15,002 40,275

1.교무업무 운영 4,998 4,998 0
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1.교무학사운영 4,998 4,998 0

1.교무학사운영 2,698 2,698 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 2,198 2,198 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 7,515 5,515 2,000

1.학생생활상담지도 3,800 3,800 0

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,600 600 2,000

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력맞춤형대응 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)UCC대회 상품권 :  10,000원

*50장= 
500,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 :  

50,000원*7학급*2회= 
700,000

(성립전_1추)문구 재료 구입 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_1추)캠페인 활동 지원 :  100,000

원*3회= 
300,000

3.학생안전교육 1,115 1,115 0
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1.안전교육 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0

3.연구학교 운영 27,175 0 27,175

1.연구학교운영 27,175 0 27,175

1.목)원도심학교운영 27,175 0 27,175

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)수요자율동아리 강사비 :  

32,000원*4영역*40시간= 
5,120,000

2.교육운영비 20,155 0 20,155
(성립전_1추)교원전문성신장 재료비 :  

70,000원*26명= 
1,820,000

(성립전_1추)수요자율동아리 운영비 :  

70,350원*100명= 
7,035,000

(성립전_1추)교육과정 운영비 :  29,000원

*200명= 
5,800,000

(성립전_1추)창의적체험활동 운영비 :  

41,000원*100명= 
4,100,000

(성립전_1추)학교간연계프로그램 운영비 :

  70,000원*10명*1회= 
700,000

(성립전_1추)학부모학교참여 운영비 : 

70,000원*10명*1회=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)사업운영지원 협의회비 : 

190,000*10회=
1,900,000

4.학습지원실 운영 15,589 4,489 11,100

1.방송실운영 1,900 400 1,500

1.방송실운영 1,900 400 1,500

1.교육운영비 1,300 400 900 통신케이블 교체 : 900,000원*1식= 900,000

2.비품구입비 600 0 600 방송장비(마이크) 구입 : 300,000원*2대= 600,000

2.정보화실운영 13,689 4,089 9,600

1.학교정보화지원 13,689 4,089 9,600

1.교육운영비 2,188 2,188 0

2.비품구입비 11,501 1,901 9,600 컴퓨터본체구입 : 950,000원*8대= 7,600,000

모니터 구입 : 250,000원*8대= 2,000,000

6.학교 일반운영 214,146 192,493 21,653

1.학교기관 운영 81,132 79,832 1,300

1.부서기본운영 38,402 37,102 1,300

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 28,602 27,302 1,300

1.일반수용비 16,252 16,252 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,300 0 1,300 노트북 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.행정지원인력운용 42,730 42,730 0

1.행정(사무)실무사인건비 42,730 42,730 0

1.무기계약직원인건비 38,602 38,602 0

2.무기계약직원법정부담금 4,128 4,128 0

2.시설 장비 유지 130,914 110,561 20,353

1.학교시설장비유지 130,914 110,561 20,353

1.공공요금및제세공과금 39,282 38,282 1,000

1.전기요금 25,000 24,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 6,396 6,396 0

3.기타공공요금 7,886 7,886 0

2.연료비 1,000 500 500

1.연료비 1,000 500 500 난방용등유구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 10,344 10,344 0

1.일반수용비 10,344 10,344 0

4.시설일반관리 34,132 16,296 17,836

1.무기계약직원인건비 17,696 3,817 13,879
(성립전_1추)(시설관리원)기본급 : 

13,329,000원*1회=
13,329,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.기간제직원인건비 1,218 1,218 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반수용비 13,037 7,080 5,957 시설소모품구입 : 178,200원*10회 = 1,782,000

소규모수선비 : 2,087,500원*2회= 4,175,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 1,581 3,581 -2,000 4대보험기관부담금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.화장실관리 21,629 21,629 0

1.무기계약직원인건비 18,349 18,349 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,280 2,280 0

6.당직관리 24,527 23,510 1,017

1.무기계약직원인건비 20,027 19,010 1,017 (경비원)기본급등 : 1,017,000원*1회= 1,017,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.무기계약직원법정부담금 1,740 1,740 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 640,315 424,396 215,919
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